
Rørvig Fuglestations Årsmøde 2023

Tid og Sted: 10. december 2023 kl. 15:00 hos Lasse Braae, Sophievej 10, 4581 Rørvig.
Fremmødte: PEL, LB, JB, KES, JR, SA, PG, MJE, JHC, CN

1 Valg af dirigent og referent

Dirigent: PEL
Referent: CN

2 Referat for Årsmødet 2022 

Er formelt godkendt j.v.f. fristen for bemærkninger/indsigelser på 14 dage efter udsendelse, 
hvorefter referatet vil være betragtet som godkendt.

3 Beretning fra bestyrelsen

a) Indledning (PEL)
Det blev igen et år med relativt få fugle, hvor forårstrækperioden var præget af, at der kun var 
ret få dage med de rigtige vindforhold for et godt fugletræk, dog med nogle gode perioder i 
april med større rovfugletræk. Fænomenet med de relativt få fugle synes at være en del af et 
større mønster, idet forårstrækket igen på f.eks. Øland også var præget af få fugle. Et citat fra 
en ældre ornitolog hørt på Øland i år synes passende: Der fattas fäglar. 
På medlemssiden er der kommet et nyt medlem siden 2022, så der nu er officielt 68 
medlemmer.

På RF-årsmødet d. 12-11-2022 bragte Sven (SKP) tre ting op til overvejelse / drøftelse:

a] Vil det være muligt, at på særlige dage koordinere trækiagttagelserne fra forskellige 
observatører placeret på Sjællands Odde, Klint og Korshage, for på denne måde at kunne 
dække og danne et helt billede af trækket?

RF-bestyrelsen er positiv og vil støtte tiltaget, hvis initiativet bliver taget af en eller flere 
medlemmer, hvilket bestyrelsen kun kan opfordre til.



b] Var det i forbindelse med overvejelsen af RF´s fremtid en ide at udvide Rørvig 
Fuglestations geografiske område, således at aktive observatører i hele Odsherred bliver 
interesserer i vort arbejde og derfor bliver medlemmer af RF?

RF-bestyrelsen er forbeholden over for dette forslag, da det dels rykker ved hele RF’s 
fundament og virke, dels p.g.a., at der heller ikke er særligt mange observatører i nævnte 
område.

Generelt vedr. pkt a+b: RFs kernegruppe bliver ældre og der er ingen ny generation på vej. 
Vi ser altså ind i en fremtid, hvor vores ressourcer vil være aftagende. Det taler ikke for, at vi  
kan påtage os at være tovholdere for koordineret obs. eller ekspansion af vores område 
(jfr.også pkt. 11).

Et medlem af bestyrelsen foreslog, at vi skal opfordre DOF VSJ til at fokusere mere på 
fuglene i det øvrige Odsherred. Ønsker om mere koordinerede aktiviteter her bør kunne løftes 
af lokalafdelingen (der dog som mange andre foreninger ligeledes er præget af 
”alderssyndromet”). 

c] Kan forsvarets radar placeret på Sjællands Odde anvendes til at belyse fugletrækket f.eks. 
gæs’ og Storspovers trækruter med relation til Rørvighalvøen?

RF’s forespørgsel til professionel ekspertise på fugleområdet på Aarhus Universitet, gav ikke  
kendskab til nyere sådanne studier i Danmark. RF er heller ikke optimistisk med hensyn til at  
få adgang til forsvarets radar i disse tider og vil indtil videre lade sagen fare. 

b) RF´s samarbejde med andre grønne foreninger (LB)
Der har ikke været så mange aktiviteter med relevans for RF, men LB orienterer bestyrelsen 
løbende. For Den Grønne Pris som er indstiftet af Grønt Råd Odsherred og som gives for en 
særlig indsats på det grønne område i Odsherred, er det nu en betingelse at medlemmer af 
Grønt Råd og disses familier kan ikke indstilles til prisen.

c) Lokaliteterne og samarbejdet med Naturstyrelsen Midtsjælland (PEL)
Der var møde med Nst 21/6 hos Nst i Ulkerup. Nst stillede med ”A-kæden”. For RF deltog 
JB og insektkompetencerne BV og ODM. Fokus var på skov, området Hovvig-Slettemose, 
men også en drøftelse af Sandflugtsplantagen. Mødet var meget konstruktivt. Drøftelserne 
fortsætter med et nyt møde 8/1-2024 vedr. Sandflugtsplantagen og Korshage-området. Fra RF 
deltager PEL, JB, KB og BV. 

d) Medlemsservice:
Hjemmesiden kører godt og grundstrukturen har ikke været ændret i årevis.
To-tre nyhedsbidrag pr. år lader til at være normen. Der må gerne komme flere!
Foto på hjemmesiden: fungerer godt og efter hensigten – alle opfordres til at levere fotos.
Resultater fra ringmærkning/aflæsning: intet nyt til dette punkt.
Nyhedsmails: der opfordres til der udsendes flere nyhedsmails.
Siden sidst er RF’s fugleliste blevet udvidet med 1 ny art, Scopolis skråpe (Calonectris 
diomedea) 14-09-2022 (SU godkendt). Og efter appelsin i turban-Gråsejleren fra 07-11-2023 
med klar fotodokumentation, forventes snart endnu en officiel Rørvigart på listen.



4 Observationer 2022/2023

a) Bearbejdning af materialet i de enkelte år: LB er meget langt og det går efter planen og har 
nået at kvalitetssikre ca. 100 arter. Der er problemer med helt at harmonisere RF-basen og 
DOFbasen, og det må nok erkendes, at det aldrig bliver en 100% overensstemmelse, og at vi 
må lære at leve med det.
b) Præsentation på hjemmesiden: KES og LB opdaterer løbende artsarkiv og årsrapporter.
c) Bidrag til Fugleåret 2022: SA og JB har lavet teksten for Rørvig til fugleåret 2022. 

5 Jubilæumsrapport til udgivelse i 2023 

a) Status: JB + KES arbejder i fællesskab stødt på sagen med JB som den primært skrivende 
og KES som opsætter af tal, diagrammer etc. Planen er, at bogen skal være færdig til efteråret 
2024.
b) Økonomi: Der arbejdes på at rapporten skal udkomme som en egentlig bog, og der må 
bruges op til kr. 20.000 af foreningens midler til udgivelsen. 
c) Ansøgning hos fonde m.v.: Der er ikke foretaget fondsansøgninger endnu, men det er 
under forberedelse (PEL og AT). Der skal søges fondsmidler på omkring 120.000 kr.

6 RF-projekter

a) Fokusarter: Rødrygget Tornskade (PEL)
KES var den stedfortrædende koordinator i 2023. Sæsonen blev lidt underlig. Ankom i 2023 
relativt sent, men det var muligt at bestemme antal ynglepar og udfløjne unger, men udfra 
observationerne, estimeres det, at Rødrygget Tornskade alligevel endte på et normalt niveau, 
altså hverken specielt højt eller specielt lavt i forhold til de foregående år.

b) Redekasser: Vendehals (PEL)
Der kom ingen Vendehals i de i alt 5 opsatte redekasser i 2023 (kun Musvitter), men 
projektet fortsætter. Det skal overvejes at holde redekasserne lukket indtil sæsonen begynder 
for Vendehals, for at ankommende fugle ikke møder op til optagede redekasser. Der skal 
tages en beslutning om, hvornår kasserne skal åbnes i forhold til et realistisk 
ankomsttidspunkt.

Der blev udtrykt tanker om, det kunne overvejes at starte Sortstrubet Bynkefugl som fokusart. 
Folk skal være velkommen til at melde sig, men det vurderes, at det kan være en vanskelig 
opgave, idet ynglesæsonen løber fra tidelig marts til oktober med op til 4 kuld.

7 Fremlæggelse af regnskab – vedhæftet (KES). Fortsat kr. 0 i kontingent? (PEL)

Der er pt. ca. 29.000 kr på kontoen og de faste årlige udgifter udgør ca 1000 kr fordelt på 
beløbene til hjemmesiden, fototjenesten og årsmødet. Regnskabet blev godkendt.



8 Valg til bestyrelsen

KES, CN og SA blev genvalgt for en 2 årig periode. PEL og LB var ikke på valg i år. 

9 Forslag fra medlemmerne

Ingen forslag var indkommet ved fristens udløb.

10 Årsmøde 2024/bogudgivelse/50 års jubilæum

Planlægning af årsmødet 2024 vil blive foretaget i løbet af første halvår af 2024, men der 
sigtes på at afholde årsmødet 2024 noget tidligere på efteråret end mødet i 2023. 

11 Fremtiden for Rørvig Fuglestation

Formanden, PEL, opfordrede til refleksion over, hvad der skal ske for Rørvig Fuglestation 
fremover og, hvordan RF skal køre videre. Her blev der udvekslet forskellige synspunkter, 
men hovedbudskabet var at folk gerne må overveje, hvordan de ser fremtiden for Rørvig 
Fuglestation i forhold til virke, hvad der er muligt og diverse aktiviteter.

12 Eventuelt

Etiske regler for feltornitologer, herunder kikkertfolk og fuglefotografer. Der har været 
observeret problematisk adfærd fra feltornitologer i forbindelse med rastende sjældenheder 
og sjældne ynglefugle på Rørvighalvøen. DOFs hovedbestyrelse har i samarbejde med 
Feltornitologisk Udvalg nedskrevet nogle enkle råd om god opførsel i naturen 
(https://www.dof.dk/naturbeskyttelse/feltornitologernes-10-bud), som RF opfordre til, at man 
efterlever. Der vil blive linket til dette på RFs hjemmeside.

Lasse og hustru takkes for servering af kage og for at have lagt hus til et konstruktivt årsmøde 
samt en hyggelig eftermiddag. Årsmødet blev rundet af med et fantastisk fotoforedrag af JB 
og KES fra deres tur i sommers til Mongoliet: 4500 km over stepper og bjerge virtuost kogt 
ned til en ’afternoon in Mongolia’ med gæsteoptræden af alt lige fra Løbekrage til 
Fuglekongesanger, vist på storskærm til øl og almindelig hygge. I en fuglefattig årstid præget 
af konstant 8/8 tungt skydække, regn, blæst, kulde og mørke, var det et shelter from the 
storm.

https://www.dof.dk/naturbeskyttelse/feltornitologernes-10-bud

